УИД 35RS0001-01-2024-000188-93

Пр-во №1-195/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 февраля 2024 года г.Череповец

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Непытаева А.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора

Череповецкого района ФИО1,

подсудимых Ц.А. и ФИО2,

защитников К, предъявившего удостоверение 

№ и ордер №,

Й., предъявившего удостоверение 

№ и ордер №,

при секретаре У.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

Альбушра ФИО3, 

<

 >

ФИО2, 

<

 >

у с т а н о в и л :

Ц.

<

 >. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере; ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

18 ноября 2023 года около 19:24, находясь возле 

<

адрес>, Ц.

<

 >. по телефону обратился к своему знакомому ФИО2 с просьбой помочь ему в приобретении для личного употребления наркотических средств, ФИО2 согласился и, находясь в 

<

адрес>, при помощи своего сотового телефона посредством сети «Интернет» на площадке «Блэкспрут» сделал заказ наркотического средства на сумму 7800 рублей, произвел его оплату денежными средствами, принадлежащими Ц.

<

 >. и переведенными им на банковский счет ФИО2; получил от неустановленного следствием лица. Уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии и географические координаты тайников с наркотическими средствами, после чего Ц.

<

 >. и ФИО2, следуя полученным посредством сети "Интернет" указаниям, 19 ноября 2023 года около 01:30 на автомобиле такси приехали к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где под крыльцом магазина по географическим координатам 

<

 > Ц.

<

 >. обнаружил тайник с веществом, содержащими в своем составе 

<

 >, что превышает 0,2 г и поэтому является значительным размером; а около 01:55 на участке местности в лесополосе на берегу 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> под деревом по географическим координатам 

<

 > Ц.

<

 >. обнаружил тайник с наркотическим средством 

<

 > что превышает 0,2 г и поэтому является значительным размером. Приобретенные посредством тайников наркотические средства Ц. хранил при себе с целью личного употребления до 19 ноября 2023 года, когда около 02:00 Ц.

<

 > и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Подсудимые Ц.

<

 >. и ФИО2 вину признали полностью и подтвердили заявленное каждым из них при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитники ходатайство подсудимых поддержали. Прокурор выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку ходатайство заявлено подсудимыми добровольно и после консультации с защитниками, им разъяснены судом, и они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия Ц.

<

 >. суд квалифицирует по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, так как он незаконно для личного употребления приобрел и хранил при себе до момента задержания вещество, содержащее в своем составе 

<

 > что превышает 0,2 г и поэтому является значительным размером, и наркотическое средство 

<

 >, что превышает 0,2 г и поэтому также является значительным размером.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, как пособничестве в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как он оказал Ц. содействие в незаконном приобретении и хранении указанного количества указанных наркотических средств, по просьбе Ц.

<

 >. посредством сети «Интернет» сделав заказ наркотических средств, оплатив эти наркотические средства денежными средствами Ц.

<

 > переведенными последним на его банковский счет, получив фотографии и географические координаты тайников с наркотическими средствами; вместе с Ц.

<

 >. проследовал до местонахождения тайников, где Ц.

<

 >. обнаружил и таким образом незаконно приобрел без цели сбыта и хранил до момента задержания сотрудниками полиции вещество, содержащее в своем составе 

<

 > что превышает 0,2 г и поэтому является значительным размером, и наркотическое средство 

<

 >, что превышает 0,2 г и поэтому также является значительным размером.

При назначении наказания подсудимым Ц.

<

 >. и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного каждым их них преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, личности подсудимых, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей.

<

 >

Смягчающими наказание для Ц.

<

 >. обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины, 

<

 >

<

 >

Смягчающими наказание для ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины 

<

 >

Кроме того, суд считает возможным признать в качестве смягчающего наказание для Ц.

<

 >. и ФИО2 обстоятельства в виде явки с повинной их объяснения, которые были даны ими до возбуждения уголовного дела и оглашены в судебном заседании.

С учетом характера преступления и данных о личности подсудимых Ц. и ФИО2, 

<

 > и смягчающих наказание обстоятельств суд назначает каждому из них предусмотренное санкцией ст.228 ч.1 УК РФ наказание в виде исправительных работ и, кроме того, приходит к выводу, что исправление осужденных возможно без реального отбывания наказания, но в условиях осуществления контроля за их поведением и применяет ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

Сотовый телефон «Хуавэй», изъятый у ФИО2, являющийся вещественным доказательством, подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку являлся орудием совершения преступления, что подтверждается имеющейся в телефоне информацией. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.62 ч.5, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Альбушра ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное Ц.

<

 >. наказание считать условным с испытательным сроком на один год и обязать его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы, не употреблять наркотики, в течение испытательного срока один раз в месяц проходить медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере с ежемесячным контролем биосреды на наличие наркотических средств и психотропных веществ и предоставлением результатов в УИИ.

Меру пресечения на апелляционный срок Ц.

<

 > оставить прежнюю - подписку о невыезде.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.33 ч.5, 228 ч.1 УК РФ, и по этой статье назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на один год и обязать его в период испытательного срока периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные инспекцией, в течение месяца уведомлять инспекцию об изменении места жительства и работы, не употреблять наркотики, в течение испытательного срока один раз в месяц проходить медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере с ежемесячным контролем биосреды на наличие наркотических средств и психотропных веществ и предоставлением результатов в УИИ.

Меру пресечения на апелляционный срок ФИО2 оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: 

- изъятый у ФИО2 сотовый телефон «Хуавэй», как орудие преступления конфисковать и обратить в доход государства; сотовый телефон «Самсунг», изъятый у Ц.

<

 > возвратить Ц.

<

 > выданные Ц. перчатку, сим-карту и чехол считать возвращенными собственнику; упаковку уничтожить; конверт с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства, находящимся в камере хранения наркотических средств ЭКО УМВД России по г.Череповцу, хранить до завершения расследования выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица. 

Приговор может быть обжалован осужденными в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о приглашении защитника или о назначении защитника судом для его участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Ю.Непытаев